
 

REGIONE PIEMONTE BU9 27/02/2025 
 

Codice A1102A 
D.D. 17 febbraio 2025, n. 174 
Parifica del conto giudiziale dell'agente contabile Soris S.p.A. - anno contabile 2024 
 

 

ATTO DD 174/A1102A/2025 DEL 17/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Parifica del conto giudiziale dell’agente contabile Soris S.p.A. – anno contabile 2024 

 
Dato atto che: 
 
• l’articolo 22 del regolamento regionale 27 dicembre 2021, n. 15 prevede che ”L’Agente 

incaricato della riscossione svolge le funzioni previste dalla normativa vigente, nonché quelle 
indicate nel contratto, ai sensi dell’articolo 139, comma 1 del d. Lgs. 174/2016, utilizzando il 
modello di cui all’allegato C e la relativa dichiarazione di cui all’allegato C.1.; 

 
• l’articolo 25 del regolamento regionale sopra citato prevede a sua volta che “Per gli adempimenti 

relativi all’esercizio 2021 gli agenti contabili rispettano le scadenze e utilizzano i modelli e le 
dichiarazioni indicati nel presente regolamento; 

 
• con nota prot. n. 0196258/2025 del 27.01.2024 (ns.prot.5971 del 28/01/2025) l’agente contabile 

Soris S.p.A ha trasmesso il conto della gestione riferita all’anno contabile 2024;  
 
• l’agente contabile Soris S.p.A ha parimenti fornito la dichiarazione di cui all’art. 22 del 

regolamento 15 del 27 dicembre 2021; 
 
• il prospetto presentato dall’agente contabile Soris S.p.A. specifica, essendo redatto per anno di 

competenza, sia quanto riscosso sia quanto riversato alla Regione Piemonte, inserendo nel 
dettaglio dei riversamenti del mese di gennaio 2024 le riscossioni del mese di dicembre 2023 e 
nel dettaglio dei riversamenti del mese di dicembre 2024 le riscossioni di novembre 2024; 

 
• la Regione Piemonte ha accertato, a titolo di riscossione volontaria e coattiva quanto 

effettivamente risultante da reversali, per incassi effettuati dal proprio Tesoriere; 
 
rilevato, dall’attività effettuata secondo le risultanze riportate nel prospetto trasmesso dall’agente 
contabile, agli atti del Settore Ragioneria, e nella relativa dichiarazione di cui all’allegato C.1 
dell’art.22 del Regolamento n.15 del 27 dicembre 2021, che a fronte di un importo riscosso 
complessivo di € 102.263.584,85, l’agente contabile Soris S.p.A. ha riversato l’importo di € 
94.442.018,92 nelle casse della Regione Piemonte, trattenendo l’importo di € 9.739.057,70 sotto 



 

forma di recuperi e conguagli. Il conto non dà evidenza dei compensi dell’agente contabile Soris 
S.p.A. e della quota Iva a carico dell’Ente e/o del contribuente che sono stati compensati per cassa, 
ai sensi degli artt. 31-33 del Disciplinare per la gestione del servizio di riscossione approvato con 
DD n.293 - A1103A del 20/05/2022, a fronte dell’emissione di fatture in compensazione con 
versamento; 
 
considerato che il settore Politiche Fiscali e Contenzioso Amministrativo e il Settore Ragioneria 
della Regione Piemonte hanno collaborato all’istruttoria di cui alla presente determinazione, 
riscontrando le risultanze di cui ai precedenti allegati; 
 
completate le verifiche, cosi come espresso nella dichiarazione di cui all’art.5 del Regolamento 15 
del 27 dicembre 2021 - allegato Modello 21 Agente della riscossione – Dichiarazioni del 
Responsabile del procedimento (All. A.2); 
 
visto l’art. 139 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, “Codice di giustizia contabile, 
adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e s.m.i.; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024; 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale n. 23/08 art. 17 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42."; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni."; 

• il regolamento regionale del 27 dicembre 2021 n.15 "Servizio di cassa economale e 
compiti degli agenti contabili."; 

• il regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023 recante modifiche al regolamento regionale 
di contabilità n. 9 del 16/07/2021; 

• la legge regionale n. 9 del 26 marzo 2024; 

• "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024 n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

• la legge regionale 1° agosto 2024, n.20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• la DGR n.46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della legge regionale 1° agosto 2024, n.20 
- Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 



 

• la legge regionale 23 dicembre 2024 n.29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni 
finanziarie"; 

• la D.G.R. n 6-703 del 13 gennaio 2025 "Apertura esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2025 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361."; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano: 
 
 
1. di parificare, sulla base dell’importo riversato mediante bonifici bancari, i riepiloghi dei Conti 

della Gestione dell’agente contabile Soris S.p.A., come acquisiti dalla Regione Piemonte 
mediante nota inviata via Posta Elettronica Certificata del 27.01.2024 prot.n. 0196258/2025 
(All.1), per l’importo riscosso complessivo di € 102.263.584,85, l’agente contabile Soris S.p.A. 
ha riversato l’importo di € 94.442.018,92 nelle casse della Regione Piemonte, trattenendo 
l’importo di € 9.739.057,70, sotto forma di recuperi e conguagli; 

 
2. di dichiarare che la documentazione trasmessa dall’agente contabile Soris Spa e le dichiarazioni 

di cui agli artt.5 e 22 del Regolamento n. 15 del 27 dicembre 2021 costituiscono parte integrante 
della presente determinazione (All.ti 2 e 3); 

 
3. di trasmettere il conto giudiziale per l’esercizio 2024 per la gestione dell’agente contabile Soris 

S.p.A. alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, nonché al Collegio dei 
revisori della Regione Piemonte. 

 
La presente determina non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del d.lgs.33/2013 in materia di 
trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determina sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n.22. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 



 

 
 
 


